
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

RESUMO DA PORTARIA 
Nº 165/2018 DE 15 DE JUNHO DE 2018.

Nome Henock Moraes da Silva
Cargo Colaborador eventual (motorista)
Nº de diárias 08 ½ (oito e meia diárias)
Origem Belém

Destino

Jacundá/Sapucaia/Ourilândia do Norte/Tucumã/
São Félix do Xingu/Santa Maria das Barreiras/
Redenção/Pau D’arco/Marabá/Parauapebas/
Canaã dos Carajás/São João do Araguaia/
Itupiranga/Marabá/Belém.

Objetivo

Conduzir veículo com a equipe da Diretoria 
Operacional para entrega de cartas de créditos 
aos microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 19 a 27/06/2018.

MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO.
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 326629
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 166/2018 DE 15 DE JUNHO DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 06 (seis diárias)
Origem Belém

Destino
Jacundá/Sapucaia/Ourilândia do Norte/Tucu-
mã/São Félix do Xingu/Santa Maria das Barrei-
ras/Redenção/Pau D’arco/Marabá/Belém.

Objetivo

Realizar cerimônia de entrega de cartas de cré-
ditos aos microempreendedores benefi ciados 
com o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDA-
DÃO.

Período 19 e 25/06/2018.

MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
DIRETORA-GERAL, EM EXERCÍCIO.
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 326641

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 445/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2018/CPSA/
DISET, de 11/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto, para responder pela 
Coordenadoria de Política e Planos de Mobilidade, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE 
MACEDO, matrícula nº. 54180536/2, estar usufruindo do gozo 
de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 326177
PORTARIA Nº 448/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2018/CCON/

SEDOP, de 05/06/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula 
nº. 57199334/1, para responder pelo Cargo de Coordenador, 
no período de 25/06/2018 a 24/07/2018, com ônus para 
esta SEDOP, em razão da titular do Cargo a servidora ALINE 
JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº. 57196030/1, 
estar usufruindo do gozo de férias.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 326270
PORTARIA Nº 444/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2018/CPSA/
DISET, de 11/06/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula nº. 54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pela Coordenadoria de Política e 
Planos de Saneamento, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018, 
com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor 
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO, matrícula nº. 
55589512/3, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 326143

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2018
 CONVITE Nº 02/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MAGNO BENTES ENGENHARIA LTDA - CNPJ 22.981.708/0001-03
OBJETO: À Reconstrução do Muro da Propriedade do Senhor Carlos 
Xavier, Localizada na Rua do Linhão, Avenida Independência, 
Sob a Ponte do Rio Maguari, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 18/06/2018 a 18/08/2018
VALOR: R$ 148.995,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01089
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 04.451.1424.7556, 07101 
15.451.1415.7535 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Perimetral, Rua da Paz, casa 02, quadra F, Montese, CEP 
66.079-460, na cidade de Belém-PA.

Protocolo: 326203

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 37/2017 – TP 13/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
URBANIZA Engenharia consultiva LTDA– CNPJ 00.963.096/0001-93
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de regularização fundiária, no residencial Itacaiunas, no 
bairro Francisco Coelho, no município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 30/06/2018 a 30/12/2018
Data da Assinatura: 14/06/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 326416

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 79/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte– CNPJ 
34.671.057/0001-34
Objeto: Execução de Obra de Reforma e Ampliação da Câmara 
Municipal no Município de Água Azul do Norte/PA.

Vigência: 18/06/2018 à 18/06/2019
Valor Global: R$ 270.522,67        
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE001206
PREFEITURA DE AGUA AZUL DO NORTE
15.451.0501.1085.0000 449051 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Nemésio Ferreira de Oliveira
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 326603
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 57/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ourém – CNPJ 05.149.133/0001-48
Objeto: Construção de cobertura de Quadra com piso e módulo 
esportivo na Escola Rubens Guimarães Junior, no Município de 
Ourém/PA.
Vigência: 18/06/2018 à 18/04/2019
Valor Global: R$ 477,122,01        
Dotação Orçamentária:
07101 04.451.1424.7556 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE01205
PREFEITURA DE OURÉM
1212 27.812.0038.1.034 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Valdemiro Fernandes Coelho Junior
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 326363
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 87/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Pau d’Arco – CNPJ 34.671.016/0001-48
Objeto: Recuperação da Avenida Boa Sorte, no Município de Pau 
D’arco-PA.
Vigência: 18/06/2018 à 18/12/2018
Valor Global: R$ 361.203,55        
Dotação Orçamentária:
SEDOP
07101 15.451.1415.7536 444042 0101/0301
Nota de Empenho: 2018NE01202
PREFEITURA DE PAU D’ARCO
1018 15.451.0010 1.009 449051 0145
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Fredson Pereira Da Silva
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 326491
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 100/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Anajás– CNPJ 05.849.955/0001-31
Objeto: Pavimentação da Rua João Martins, no município de 
Anajás/PA.
Vigência: 18/06/2018 à 18/03/2019
Valor Global: R$ 1.100.000,00     
Dotação Orçamentária:
07101 15.451.1415.7536 444042 0101 e 0301
Nota de Empenho: 2018NE01209
PREFEITURA DE ANAJÁS
1601.04.122.26.451 0502.1.025 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 15/06/2018
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Maria Jacy Tabosa Barros
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 326633


